ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

S :  _ 2 0 l £ r  №

Председателю
Г осударственной думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

С.Е.НАРЫШКИНУ

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
вношу в Государственную Думу проект федерального закона «О внесении
изменений в статью I1 Федерального закона «О днях воинской славы и
памятных датах России».

Приложения:

1. Проект федерального закона «О внесении изменений в статью I1

Федерального закона «О днях воинской славы и памятных датах России» на
1 листе.

2. Пояснительная записка к законопроекту на 2 листах.
3. Финансово-экономическое обоснование к законопроекту на

1 листе.
4. Перечень актов федерального законодательства, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятия в
связи с принятием Федерального закона на 1 листах.

5. Копии текста законопроекта и материалов к нему на магнитном
носителе.

.В.Жириновский
И.ВЛебедев

.Дегтярев
ТН.Диденко

.Е.Нилов

Государственная Д у м а  ФС РФ
Дата 20.03.2014 Время 18:21

.V-U—1.1

Вносится
группой депутатов Государственной Думы

В .В .Жириновским
И.В.Лебедевым

М.В .Дегтяревым
А.Н.Диденко
Я.Е.Ниловым

Проект
А /

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН
О внесении изменений в статью I1 Федерального закона

«О днях воинской славы и памятных датах России»

Статья 1

Внести в статью I1 Федерального закона от 13 марта 1995 года №

32-Ф3 «О днях воинской славы и памятных датах России» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1995, № 11, ст. 943; 2005, № 30, ст.

3109; 2007, № 10, ст. 1149; № 44, ст. 5279; 2009, № 15, ст. 1781; 2010, № 23,

ст. 2787; № 30, ст. 4001; № 49, ст. 6416; 2012, № и, ст. 1550; № 27, ст. 3586;

№ 53, ст. 7610) следующие изменения:

1) дополнить новым абзацем десятым следующего содержания:

«18 марта - День воссоединения русских земель»;

2) абзацы четвертый - пятнадцатый считать соответственно абзацами

пятым - шестнадцатым.

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона
«О внесении изменений в статью I1 Федерального закона

«О днях воинской славы и памятных датах России»

Проект федерального закона призван увековечить знаменательное

событие - проведение референдума в Республике Крым о вхождении в

состав России на правах субъекта Российской Федерации.

16 марта 2014 года на территории Крыма состоялся общекрымский

референдум.

Решение Верховного Совета Автономной Республики Крым о

проведении референдума равно как и подготовка и его проведение

полностью соответствуют всем общепризнанным принципам и нормам

международного права.

Абсолютное большинство крымчан (1 233 002 человек, или 96,77 %)

проголосовали в поддержку воссоединения наших народов.

Результаты прошедшего референдума аннулируют трагическое

решение прежнего руководства страны, присоединившего Крымскую область

к Украине.

Таким образом, впервые за последние 60 лет будущее полуострова

определяется с учетом мнения его жителей.

Кроме того, воссоединение России с Крымом позволит сохранить

стабильность и спокойствие на территории полуострова.

Бесконечный ряд переворотов на Украине и разгул вооруженных

нацистских бандформирований продемонстрировали неспособность

украинской элиты защищать интересы русскоязычного населения

Республики Крым и Севастополя.

Только вхождение Крыма в состав Российской Федерации стало

гарантией непроникновения на крымскую землю криминалитета и

ультранационалистов, орудующих^в других частях Украины, обеспечения

прав граждан на свободное использование русского языка, предотвращение

ввода в Крым военных подразделений НАТО и разрушения республиканской

экономики из-за подписания самопровозглашенным киевским

правительством соглашения об ассоциации с Евросоюзом.

В настоящее время в Крыму парламентским путем сформировано

новое легитимное правительство. В отличие от других украинских регионов,

на территории от Севастополя до Керчи обеспечено бесперебойное

функционирование всех систем жизнеобеспечения городов и сел.

События в Крыму должны стать примером мирного и юридически

бесспорного процесса изменения статуса территории.

18 марта 2014 года по итогам референдума в Республике Крым и

городе Севастополе, который состоялся 16 марта 2014 года, в Московском

Кремле Президентом России Владимиром Владимировичем Путиным,

Председателем Госсовета Республики Крым Владимиром Андреевичем

Константиновым, Председателем Правительства Республики Крым Сергеем

Валериевичем Аксеновым и Председателем Законодательного собрания

Севастополя Алексеем Михайловичем Чалым подписан межгосударственный

договор о вхождении в Российскую Федерацию двух новых субъектов

федерации: Республики Крым и Города Севастополя.

Законопроектом предлагается установить новую памятную дату

«День воссоединения русских земель», соответствующую дню подписания

договора о вхождении в Российскую Федерацию двух субъектов федерации:

Республики Крым и Города Севастополя.

Данное событие по своей исторической значимости можно сравнить с

решением Переяславской Рады 18 января 1654 года об объединении

территории Центральной и Юго-Восточной Украины с Русским Царством.

Граждане Крыма имеют законное право самостоятельно определять

свое будущее и будущее своих детей, что и было продемонстрировано на

общекрымском референдуме.

Крым всегда был и будет неотъемлемой частью России.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию

в связи с принятием федерального закона
«О внесении изменений в статью I1 Федерального закона

«О днях воинской славы и памятных датах России»

Принятие федерального закона «О внесении изменений в статью I1

Федерального закона «О днях воинской славы и памятных датах России» не

потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или

принятия актов федерального законодательства.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ
ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона
«О внесении изменений в статью I1 Федерального закона

«О днях воинской славы и памятных датах России»

Введение в действие федерального закона «О внесении изменений в

статью I1 Федерального закона «О днях воинской славы и памятных датах

России» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет

федерального бюджета.

Заключение Правительства России на законопроект не требуется.